РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА

ЖИГАЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

04.04.2012 г. № 193                                                              р.п.Жигалово
О внесении изменений

и дополнений в Устав Жигаловского

муниципального образования
В целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства Устава Жигаловского муниципального образования, утвержденного решением Думы Жигаловского городского поселения от 19.12.2005 г. № 05 (в редакции от 29.09.2011 г.) (далее по тексту – Устав Поселения), руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции от 28.11.2011 г.),

Дума Жигаловского муниципального образования решила:

1.Внести следующие изменения и дополнения в Устав Поселения:
1.1. в статье 3:

а) пункт 3.3. части 3 дополнить словами «, за исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством.»;
1.2. в статье 7:

а) пункт 15 дополнить словами следующего содержания: «включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;»;

б) пункт 18 изложить  в следующей редакции:

«18. утверждение правил благоустройства территории Жигаловского МО, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории Жигаловского МО (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах Жигаловского МО;»;
в) пункт 20 изложить  в следующей редакции:

«20. присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»;
г) дополнить пунктами 36 и 37 следующего содержания:
«36. обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законодательством;

37. осуществление мер по противодействию коррупции в границах Жигаловского МО.»;

1.3. в статье 8:

а) часть 1 дополнить пунктом 1.10. следующего содержания:

«1.10. оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»;

1.4. в статье 9:

а) пункт 1.4. части 1 изложить в следующей редакции:

«установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;»;

б) часть 1 дополнить пунктом 1.51. следующего содержания: «1.51. по организации теплоснабжения, предусмотренные Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;

1.5. в статье 18:

а) в абзаце 1 части 6 после слова «организации» дополнить словами «и осуществления», слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;
б) в абзаце 2 части 6 после слова «организации» дополнить словами «и осуществления», слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;

1.6. в статье 19:

а) пункт 3.3. части 3 изложить в следующей редакции:

«3.3. проекты планов и программ развития Жигаловского МО, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;»;

1.7. в статье 25:

а) пункт 1.6. части 1 дополнить словами «и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;

1.8. в статье 31:

а) дополнить частью 11 следующего содержания:
«11. Депутат Думы Поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

1.9. в статье 32:

а) часть 3 изложить в новой редакции следующего содержания:

«3. Решение Думы Поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Думы Поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Думы Поселения, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.»;

1.10.  в статье 33:

а) дополнить частью 11 следующего содержания:

«11. Глава Поселения должен соблюдать ограничения и запреты и исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

1.11. в статье 44:

а) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Устав Жигаловского МО, решение Думы Поселения о внесении изменений и дополнений подлежат государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законодательством.»

б) часть 6 дополнить предложением следующего содержания: «Глава Поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные Устав Жигаловского МО, решение Думы Поселения о внесении изменений и дополнений в Устав Жигаловского МО в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;
в) в абзаце 3 части 7 слово «контрольного» заменить словами «контроль – счетного»;
1.12. в статье 54:

а) пункт 3.6. части 3 изложить в новой редакции следующего содержания:
«3.6. имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;»;

б) дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. В собственности Жигаловского МО может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения Жигаловского МО.»;

1.13. в статье 76.1.:

а) часть 2 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами.»

2. Поручить главе Жигаловского муниципального образования  обеспечить государственную регистрацию настоящего решения в соответствии с действующим законодательством.
3. Опубликовать в «Спецвыпуск Жигалово» настоящее решение после государственной регистрации.
4. Часть 1 настоящего решения вступает в силу после опубликования настоящего решения.
5. Ответственность за исполнение настоящего решения возложить на главу Жигаловского муниципального образования.
Глава Жигаловского

муниципального образования                                               Э.Р.Кузнецова